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Formanden har ordet! 

 
Af Henning Klausen, formand Konservative Ringkøbing-Skjern  

 

Det konservative kompas 
Folketingsvalget i 2022 var meget utilfredsstillende for Det Konservative Folkeparti.  
 

Vi er langt mere end et ”topskat parti”, og skal være et Folkeparti, som skal have bredt fokus på 
problemstillinger, som påvirker borgerne i dagligdagen.  
Det politiske fælles fundament skal være i orden, og det skal være grundlag for en dynamisk poli-
tisk udvikling. Det er derfor glædeligt, at der skal vedtages et nyt politisk program på Landsrådet i 
2024 – og som alle medlemmer får mulighed for at give bidrag til inden.  
 

Der blev på det netop overståede Landsråd i Herning skabt et rigtig godt grundlag for det videre 
arbejde, hvor der var et stærkt fokus på den konservative fortælling og værdierne. Det skal skabe 
et godt grundlag for nye politiske tiltag og det fremtidige partiprogram. Hvis vi ikke har et fælles 
kompas, kan vi ikke finde vej.  

 
                                                      Foto: Mandag Morgen 

 

Der har på det sidste været mange kritiske røster i pressen fra et mindretal af medlemmerne. 
Pressen elsker det! De ringer rundt – eller sender spørgeskemaer - til højre og venstre – med det 
formål at finde nogen, som er utilfredse i organisationen.  
Jeg deltager ikke i dette cirkus, hvis det kun handler om at finde gode negative citater.  
 

Jeg mener i stedet, at kritik skal frem på de interne møder i Det Konservative Folkeparti, hvor jeg jo 
bl.a. deltager i storkredsbestyrelsen. Her kommer jeg med positiv og negativ kritik – baseret bl.a. 
på input fra bestyrelsen i vælgerforeningen såvel som direkte input til mig fra medlemmerne.  
 

Det landspolitiske landskab har ændret sig, men jeg mener stadig, at det var rigtigt, at vi denne 
gang ikke gik med i regeringen. Det havde været utroværdigt i forhold til det, som vi nævnte i valg-
kampen, men vi skal naturligvis samarbejde konstruktivt. Jeg forstår ikke regeringens kompas, 
men vi må bidrage til at få det i den rigtige borgerlige retning.  
 

Jeg håber samtidig, at vi har lært af de mange negative ting fra valgkampen. Og jeg håber, at der 
nu kan komme fokus på den konservative politik - og at Søren Pape Poulsen og folketingsgruppen 
kan få kommunikeret vores landspolitik, så vælgerne kan forstå den.  
 

Vi skal starte på en ny konservativ rejse med et klart kompas! 

______________________________ 



 

3 

 

Nyt fra byrådsarbejdet 
– og nogle personlige kommentarer! 

 Af byrådsmedlem Irvin Christensen, Det Konservative Folkeparti, medlem af Erhvervs-, Klima-   

og Arbejdskraftudvalget, Beskæftigelsesudvalget samt bestyrelsesmedlem i Ringkøbing-Skjern 

Forsyning A/S 
 

 
Hermed lidt nyt fra byrådsarbejdet, hvor der jo siden sidst er sket en del. Lad os tage det i række-
følge: 
 

1. Byrådet har truffet beslutning om biogasprojekterne i kommunens nordlige del: 

 
                                                                                                                                                                                   Foto: RkSK 

 

Det er nu efter en noget uskøn politisk behandling fastlagt ved beslutning i byrådet, at der skal 
etableres ét af de to ansøgte biogasanlæg i den nordlige del af Ringkøbing kommune. 
Det blev således det anlæg, der var ansøgt om på Novej 16 i No, der kunne samles flertal for. Et ret 
stort flertal gik ind for dette anlæg. 

Det anlæg, der var ansøgt om i Ejstrup, var der til gengæld ikke flertal for. Så med mindre noget 

uventet kommer ind over, bliver anlægget i No det eneste i den nordlige del af kommunen.  

Det var da også anlægget i No, at den konservative gruppe stemte for, ligesom vi samlet stemte 
mod anlægget i Ejstrup. Beslutningen blev taget ud fra en vurdering af, at der var mindre ulemper 
samlet set omkring anlægget i No - uagtet dette også var til ulempe for nogle beboere i området.   
I forbindelse med anlægget i No bliver der formentlig etableret pumpestation øst for No by, hvor-
fra en stor del af gyllen pumpes til biogasanlægget - ikke mindst for at hindre en stor del af trans-
porterne gennem No by. 
Samtidig har borgergrupper i No kommet med gode forslag til at dæmpe usikkerheden i trafikken 
- bl.a. med forslag om cykelsti langs hele Novej fra Holstebrovej til Røgind Kro og/eller en omfarts-
vej vest om No by, så den store trafik af lastbiler ledes uden om.  Så vi må under det videre arbej-
de med anlægget i No derfor se hvilke tiltag, der kan realiseres, særligt under hensyn til beboerne 
i No - og i forbindelse med generne af den ekstra trafik.  
Den konservative gruppe havde dog egentlig helst set, at anlægget i No havde kunne flyttes ud til 
2+1 vejen omkring Røgind Kro eller længere mod øst. Men dette var ikke muligt.  

________________ 
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2. Megaton-projektet er nu forelagt byrådet som konceptansøgning: 

 
                                        Visualisering: GreenGo Energy 

 

Der er nu ansøgt formelt – dog alene som konceptansøgning - om igangsætning af undersøgelser, 
der kan føre til projektets gennemførelse.  
Konceptansøgningen er opfølgende godkendt med stort flertal i byrådet, hvor bl.a. hele den Kon-
servative gruppe stemte for. 
Det er dog således, at der løbende skal ansøges om endelig godkendelse af de forskellige delpro-
jekter, herunder såvel anlægget i Tarm, vindmøller på land og de enkelte solcellearealer, inden 
igangsætning af projektet kan foretages.  
Godkendelse af havvindmøllerne ligger dog formentlig til eventuel godkendelse hos staten.  

________________ 
 

3. Midtjyllands Lufthavn: 

 
                                                                                                             Foto: Midtjyllands Lufthavn 

Som det formentlig er de fleste bekendt, har DAT, der var startet op på som flyoperatør på ruten 
fra Karup til København, her i starten af september besluttet at stoppe med flyvninger på ruten. 
En ny operatør - et hollandsk flyselskab - skal så tage over. I skrivende stund vides dog endnu ikke 
ret meget herom endnu - og herunder ikke mindst om økonomien i samme.  
I medierne har der desuden været forlydender om, at lufthavnen har gang i at afsøge eventuelle 
muligheder for salg af bygninger m.m. til forsvaret. Dette er dog som sagt kun foreløbige forly-
dender, der stammer fra aviserne - efter sigende dog med baggrund i tilkendegivelser fra lufthav-
nens formand borgmester Ulrik Wilbek.  
Så formentlig mere herom i det kommende nummer af Nyhedsbrevet.  

________________ 
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4. Nyeste omkring 2 plus 1-vejen 

 
                                                                                                                                                     Foto: Vejdirektoratet 
 

Kommunen har afsendt en ansøgning om eventuel tildeling af midler fra statspuljer til Folketinget 
og Vejdirektoratet i håbet om, vi kan få penge til nogle forbedringer af projektet.  
Det gælder ikke mindst en videreføring af 2+1 vejen helt til Røgind Kro samt over/underføring af 
de 2 hovedveje ved Brejning (A11 og A 15), så der også her etableres et hankeanlæg. Det samme 
er tilfældet omkring Vorgod-Barde, hvor vi også ønsker et hankeanlæg. Og endelig peges også på 
flytning af tilkørsel vest for Videbæk.  
Ansøgningen blev afsendt af enigt byråd her i august måned.  

________________ 
 

 

5. Det kommunale budget for 2024 til 2027 vedtaget. 

 

Et næsten enigt byråd vedtog på en budgetkonference i slutningen af august kommunens budget 
til drift og anlæg for de kommende år. Alene Nye Borgerlige stod således uden for budgettet.  
I store træk et budget, der er spiseligt, idet en meget stor del af de besparelser, der oprindelig var 
planlagt, blev undgået, da kommunens økonomi havde vist sig at tegne lidt bedre end forventet.  
Der blev desuden også plads til et par nye tiltag – herunder bl.a. ikke mindst mere forebyggelse 
for unge. Et projekt, der i samarbejde mellem flere udvalg skal udmøntes til glæde for de svageste 
borgere.  
Endelig var kommunen tildelt en lille ekstra pulje fra staten i de sidste dag inden budgetforhand-
lingerne. Herfra bliver halvdelen lagt ud til udvalgene til vedtagelse og udmøntning. Den anden 
halvdel indgår indtil videre i kommunens kasse. 

________________ 
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6. Byrådet efterlyser input fra borgerne til retningslinjer for fremtidige vindmøller, 
solceller og biogasanlæg 
 

 
                                                                                                                                                   Foto Ringkøbing-Skjern Kommune 

 

Hvis kommunens borgere – herunder selvfølgelig også gerne medlemmer af vælgerforeningen - 
ønsker at komme med forslag og idéer til hvilke hensyn, der skal tages for at opnå de mest opti-
male placeringer af fremtidige vedvarende energianlæg i Ringkøbing-Skjern Kommune, er mulig-
heden der nu!  
 

Ringkøbing-Skjern Kommune har således en vision om at være klimarobust, nedbringe CO2-
udledningen med 70 pct. i perioden 1990-2030, blive 100 pct. fossilfrit område i 2040 og opnå 
CO2-neutralitet i 2050. 
Dét kræver alt sammen en omstilling fra fossile energikilder til mere energi fra vedvarende kilder, 
og der er da også stor interesse for etablering af nye anlæg til produktion af vedvarende energi i 
Danmarks Klimakommune. 
Men hvad skal der tages højde for, når der skal opstilles vindmøller og solceller eller bygges bio-
gasanlæg? Og hvilke kriterier afgør, om en ansøgning får med- eller modvind? 
 
 

Dét spørgsmål tager byrådet i Ringkøbing-Skjern Kommune nu fat på i en revision af kommune-
planens retningslinjer for vedvarende energianlæg – en revision, der starter med en foroffentlig 
idéhøring. Det betyder i praksis, at borgere, sommerhusejere og virksomheder i Ringkøbing-Skjern 
Kommune de kommende fire uger opfordres til at indsende ideer og forslag til, hvad der skal være 
afgørende for, hvor i kommunen, der kan opstilles vedvarende energianlæg.  
 

Til det formål har kommunens planafdeling udarbejdet et debatoplæg, der kan findes på neden-
stående link: 
 

 https://www.rksk.dk/Files/Files/Om%20Kommunen/Annoncering/Kommuneplan-lokalplaner-

varmeplaner/Groen-energi-DebatoplAeg-foroffentlig-hoering-0509-2023.pdf 
 

Desuden kan du læse mere om høringeni kommunens annonce, som du finder her: 
 

https://www.rksk.dk/Files/Files/Om%20Kommunen/Annoncering/Kommuneplan-lokalplaner-

varmeplaner/Groen-energi-Indkaldelse-af-ideer-og-forslag.pdf 
 

Fristen for indsendelse af forslag og ideer er den 9. oktober. 
 

________________________________________ 

https://www.rksk.dk/Files/Files/Om%20Kommunen/Annoncering/Kommuneplan-lokalplaner-varmeplaner/Groen-energi-DebatoplAeg-foroffentlig-hoering-0509-2023.pdf
https://www.rksk.dk/Files/Files/Om%20Kommunen/Annoncering/Kommuneplan-lokalplaner-varmeplaner/Groen-energi-DebatoplAeg-foroffentlig-hoering-0509-2023.pdf
https://www.rksk.dk/Files/Files/Om%20Kommunen/Annoncering/Kommuneplan-lokalplaner-varmeplaner/Groen-energi-Indkaldelse-af-ideer-og-forslag.pdf
https://www.rksk.dk/Files/Files/Om%20Kommunen/Annoncering/Kommuneplan-lokalplaner-varmeplaner/Groen-energi-Indkaldelse-af-ideer-og-forslag.pdf
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Den politiske kalender favner bredt! 
 

 Af byrådsmedlem Susanne Høj, Det Konservative Folkeparti, medlem af Social- og Sundheds- 

                                             udvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget 
 
 

Så er vi i gang efter ferien! 
 

Den første rigtige arbejdsdag var det lokale bestyrelsesmøde i Vælgerforeningen. Her bliver der 
debatteret og taget interne beslutninger, og som byrådsmedlem er man inviteret med i den sidste 
del af mødet. Det er rart at mødes med den lokale gruppe, for der er vist ikke tvivl om, at partiet 
på landsplan har sine udfordringer.  
Desto bedre er det at mærke den lokale opbakning og interesse for opgaverne.  
 

Det Konservative Landsråd i september kræver også min tilstedeværelse, idet der er brug for at få 
indsigt i, hvad der rører sig i toppen af partiet. Jeg håber på en god debat. 
 

Budgetforhandlingerne den 28.-29. august forløb som nævnt andetsteds uden de store sværdslag. 
Trods de lidt dystre udsigter, der var stillet os i udsigt før sommerferien, var kommunens økono-
miske situation bedre end forventet. Som min byrådskollega Irvin ligeledes nævner i sit indlæg. 
Erhvervsvirksomhederne har haft en øget fremgang, og der blev tilført ekstra midler fra regerin-
gen, så alt i alt hænger budgettet sammen. Men selvfølgelig var der dog også nogle besparelser, 
som vil betyde nedskæringer, men dette til trods blev budgettet vedtaget med 28 ud af 29 stem-
mer. 

 
                                                                                                                                                                Foto: RKSK 
 

I Social- og Sundhedsudvalget har vi i foråret udpeget stedet til det nye akut- og aflastningscenter, 
og det bliver i Ringkøbing. Eftersom det tager tid og midler at effektuere beslutningen i praksis, vil 
der til stadighed være brug for en prioritering af hele boligområdet.  Ældreboliger under tag skal 
omkonverteres til plejeboliger, og der er derfor afsat penge til det i budgettet, men jeg ønsker, at 
vi speeder processen lidt op. 
 

Der er også lagt op til nedlæggelse af 2 plejehjem (efter anbefaling af udvalget), og begrundelsen 
er, at søgningen mod disse steder er dalende, samt at det kniber med at få kvalificeret personale. 
Så snart at det nye center er færdigt, vil alle de lokale aflastningsstuer blive nedlagt og brugt til 
andre formål, så vi opfylder vores egne visioner om at være bæredygtige. 
 

Forts… 
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Rekruttering af kvalificeret personale er altid et emne, der optager os, men måske vil den nye Ro-
busthedskommissions anbefalinger komme os i møde.  
Her foreslås således strukturændringer og reformer, herunder blandt andet også omlægninger af 
arbejdstider og “ flere på fuld tid “. 
 

 
                                                                                                                                   Foto: A4Aktuelt 
 

Ikke alt i planen er lige “ spiseligt “, men ingen tvivl om, at der vil komme ændringer på priorite-
ringsrækkefølgen både nationalt og lokalt.  
En sætning i Robusthedskommissionens rapport, jeg bed mærke i, var, at “ Vi skal væk fra ret-
tighedsstyret behandling og frem til differentieret behandling “ (citat Søren Brostrøm). 
Det vil helt sikkert blive en kamp at få dette gennemført, men ingen tvivl om, at det giver mening, 
at de borgere, der har mest behov, er de, der først skal serviceres/behandles, men patientret-
tighederne må vi jo ikke negligere. 
 

Undertegnede fik æren af at holde en lille tale i forbindelse med, at Å-Center Syd indviede et nyt 
kolonihavehus i Skjern. Stedet er anlagt for borgere fra dagtilbud og botilbud i nærheden. I alt er 
der 180 borgere tilknyttet. Det er ment som et slags “ fristed “ for de udviklingshæmmede og bor-
gere med udfordringer, og det er finansieret ved hjælp af arv, fonde og tilskud fra RKSK, og er et 
sted, hvor borgerne kan plante, så og høste, og ikke mindst samtidig dyrke fællesskabet.  
Til indvielsen var flaget selvfølgelig hejst, og der var forfriskninger og mange besøgende. Et godt 
sted og rart for mig at få lov at tage del i denne dag. 
 

 
                                                                                Foto: DGI/Vibeke Green 

 

I Kultur- og Fritidsudvalget har vi haft besøg af DGI, som fortalte om deres nye strategier og om 
foreningslivet i RKSK. Det går generelt godt med foreningslivet, dog er aldersgruppen 19-24 årige 
knap så aktive. Gymnastik ligger i toppen, fodbold følger lige efter - antallet af fodboldanlæg er 
eksempelvis 46. Svømning og golf oplever medlemstilgang.  

Forts… 
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Under coronaen ændrede borgernes adfærd sig jo noget, men alt er således ved at rette sig op 
igen, og hvis der desuden skal tales om forebyggelse og sundhed også i den forbindelse, er jeg jo 
som byrådsmedlem selvsagt meget interesseret i at følge med i, hvad der går op og ned og hvor-
for.                                                                                                                              

 
                                                                                                                                                                 Foto: Waterz 2023 

Waterz 2023 i Hvide Sande er netop blevet afviklet med mange deltagere, og selvom vejret næsten 
var for godt – ingen vind- var det en ubetinget succes, som bliver gentaget igen til næste år. 
 

- Og så kan jeg i øvrigt allerede nu se, at min efterårskalender så småt er ved at blive fyldt op med 
møder, arrangementer og andre aktiviteter, men det er kun godt. Man skal jo nødig kede sig i min 
alder. 

_______________________________________________________________________ 
 

LANDSRÅD 2023 I HERNING 
den 23. – 24. september 2023 

 
 

 
Af Henning Klausen, formand Konservative Ringkøbing-Skjern  

 

Jeg har været til landsråd hos Det Konservative Folkeparti mange gange siden 2009. Jeg glæder 

mig altid. Sidste år var det i København, men kun om lørdagen - og uden fest. 

I år var det i Herning med fuldt program både lørdag og søndag. Hvordan ville det gå i år med al 
den negative omtale, som der har været inden? Spændende.  

Forts… 
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Der var i alt 850 deltagere tilmeldt Landsrådet, heraf 11 fra vores egen vælgerforening, så salen 
var godt fyldt op, og stemningen allerede fra Søren Vandsøs velkomst tydeligt ladet med spænding 
og forventning til de kommende mange timers politiske drøftelser, afstemninger og samvær! 
 

 
”Delegationen” fra Konservative i Ringkøbing-Skjern, dog excl. formanden og Ninna Kragh 

 

Søren Pape Poulsens tale ventede jeg på med spænding. Det har ikke været et godt år for Det 
Konservative Folkeparti – og Søren har set slidt ud. Det forstår jeg godt.  
Inden talen kom han og hilste på ved vores bord. Han så heldigvis atter frisk ud, og da han gik på 
talerstolen, blev talen leveret overbevisende – som jeg kender ham, når han er bedst.  

 
               Søren Pape præsenterer “Stærke rødder i en omskiftelig tid” 

Foto: Claus Fisker/Ritzau Scanpix 
 

Rammen om talen var det nye konservative værdigrundlag: “Stærke rødder i en omskiftelig tid”, 
som også blev omdelt til alle. Det skal være fundamentet for den fremtidige politikudvikling.  
Talen blev modtaget meget positivt, og Søren blev også genvalgt som formand uden modkandida-

ter. Hårdt arbejde venter forude. Talen kan læses her: https://www.altinget.dk/artikel/laes-hele-

soeren-papes-landsraadstale-hyperindividualismen-har-gjort-sit-indtog 

Forts… 

https://www.altinget.dk/artikel/laes-hele-soeren-papes-landsraadstale-hyperindividualismen-har-gjort-sit-indtog
https://www.altinget.dk/artikel/laes-hele-soeren-papes-landsraadstale-hyperindividualismen-har-gjort-sit-indtog
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Herefter ventede debatten om opstilling af EP-kandidater.  Forretningsudvalget havde indstillet en 

liste med 20 kandidater, som de også skal ifølge vedtægterne, men der var kommet forslag om, at 

Pernille Weiss skulle være spidskandidat eller i hvert fald på listen. Det kom til skriftlig afstemning. 

Jeg stemte nej til, at hun skulle på listen i fuld tillid til den vurdering, som er lavet af forretningsud-

valget.  Der var 440 delegerede, som stemte nej – og 145 ja. Herefter var Niels Flemming Hansen 

spidskandidat og de øvrige 19 valgt.  

 
De nyvalgte konservative EP-kandidater 

  

Eftermiddagen gik med dialog i baggrundsgrupperne, hvor jeg deltog i “familiepolitik” og “klima- og 
forsyning”. Stort engagement og mulighed for at give input.  

 
Landsrådet festede… 

Der var 600, som deltog i aftenfesten med god mad, drikkevarer, prisuddelinger, hyggeligt samvær 

og dans. Og ikke at forglemme - aftenens festtaler var Rasmus Jarlov, der holdt en rigtig sjov, selv-

ironisk tale – både om partiet og om ham selv.  

Søndagen gik med prisuddelinger, vedtægtsændringer, politiske indlæg, indstillinger og afstem-

ninger.  Jeg vil som eksempel nævne, at der skete en vigtig vedtægtsændring vedrørende opstilling 

af folketingskandidater. Den enkelte vælgerforening skal nu selv opstille partiets folketingskandi-

dat – og ikke på storkredsens generalforsamling, som det har være tidligere.  

Blandt de mange gode talere og indlæg om søndagen, bemærkede jeg bl.a. Christian Holst Vigilius, 

som er landsformand for Konservativ Ungdom. Han er tydeligvis et lysende politisk talent, som vi 

kommer til at høre meget mere til i fremtiden! 

Jeg forlod Landsrådet veltilfreds – og så herefter FCM vinde 2-1 over OB. Så det blev en god week-
end i Herning.  

____________________________________ 
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Mit første landsråd! 

Af Alex Mølleskov, bestyrelsesmedlem Konservative Ringkøbing-Skjern 
 

Nu har jeg været medlem af Det Konservative Folkeparti i lidt over et år, og jeg har ikke fortrudt, at 
jeg valgte at melde mig ind.  
 

Det har været spændende at komme ind i et parti og møde nye mennesker, der har den samme 
overbevisning som jeg selv om, at Danmark har brug for borgerlig sund fornuft.  Og det har ligele-
des været spændende også at tage del i bestyrelsesarbejdet og vælgerforeningens aktiviteter. Og 
derved blive klogere på hvordan et parti fungerer indefra.  
 

En anden måde, hvorpå jeg også fik at se, hvordan partiet fungerer, var at være med til dette års 
landsråd i MCH Herning, hvor jeg var blevet udpeget som én af de delegerede fra Vælgerforenin-
gen.   
Det var en stor ære at få lov til at være blandt dem, der måtte stemme, ovenikøbet når det var mit 
første landsråd. Jeg var derfor meget spændt på at skulle deltage, og der gik mange tanker gen-
nem mit hoved. F.eks. hvordan dagene ville forløbe, hvordan skulle man stemme, ville man lytte til 
en ung uerfaren fyr osv.  
Men da først det hele var kommet i gang, havde jeg allerede en god fornemmelse af, at det ville 
blive nogle gode dage.  

 
Politisk kontakt på tværs af generationer på Landsrådet 

- Ninna Kragh og Alex Mølleskov i god snak! 
 

Søren Pape holdt efter min mening en rigtig god tale med masser af gåpåmod og med mange go-
de konservative synspunkter lørdag formiddag, og som tydeligvis vandt gehør og smittede af på 
salen. Eftermiddagen var fuld af gode politiske dialoger i de 10 baglandsgrupper. Det var rigtig 
sjovt at snakke og diskuter politik på tværes af kommunegrænserne. 

Forts… 
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Lørdag aften var der den store festmiddag med god mad og godt samvær. Rasmus Jarlov holdt 
den årlig festtale. Den bar præg af meget selvironi, humør og små stikpiller til Venstre og Modera-
terene, så salen var flade af grin et par gange. Det var en god måde at slutte dagen af på.  
 

Søndagen bød på indstillinger og drøftelser. Denne del var rigtig interessant. Det kunne godt blive 
tungt, men det var spændende at høre fra de forskellige vælgerforeninger, hvad de kunne ønske 
sig, at folketingsgruppen tog med videre til Christiansborg. Søndag oplevede jeg også rigtig, hvad 
det vil sige at være delegeret. Da skulle vi således stemme om hvilke af indstillingerne og ved-
tægtsforslag, der skulle vedtages. Det var specielt og med en vis ærefrygt at skulle stemme på de 
forskellige forslag, da jeg jo er ung og stadig ret ny i partiet. Men jeg synes, det var fedt at høre, 
hvad folketingsgruppen sagde til det enkelte forslag og efterfølgende selv skulle tage stilling til, 
hvad jeg mente var rigtigt. Der var også spændende øjeblikke, da en afstemning var nødt til at 
komme til skriftlig afstemning og fintælling, da det var tæt mellem ja og nej stemmerne.  
 

Alt i alt synes jeg således, at det både har været rigtig sjovt og meget lærerigt at deltage i landsrå-
det og blive en anelse klogere på, hvad det vil sige at være konservativ!  

________________________________________ 
 

 

Nyhedsklip fra Region Midtjylland 

 
V.  Ulrik Linvald, næstfmd. Konservative Ringkøbing-Skjern, suppleant til Regionsrådet  

 

 Budgetforlig ændrer akutlandskabet i Region Midtjylland! 
Et stort flertal af regionsrådets medlemmer vedtog tirsdag aften 5. september budgetaftalen for 

2024. Enhedslisten står uden for forliget, der fordeler et samlet budget på 34,2 mia. kr. til hhv. 

sundhed, socialområde og regional udvikling. 
 

Akutlandskab i forandring  
Regionsrådet ændrer med aftalen det nuværende akutlandskab på flere centrale punkter: Antallet 
af akutlægebiler beskæres, så der fremover er akutlægebiler i byer med akuthospitaler samt i Hol-
stebro. Akutklinikkerne får nye kortere åbningstider fra kl. 16 til kl. 22 (kl. 23 i Silkeborg og Holste-
bro), og matcher dermed åbningstiderne i forårets lægevagtaftale. Diagnostisk Center på Regions-
hospitalet Silkeborg skal desuden ikke længere modtage visiterede akutte medicinske patienter.  
 

Forts… 
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Flere og ældre indbyggere  
Baggrunden for besparelserne er, at økonomiaftalen med regeringen ikke dækker Region Midtjyl-
lands udgifter i 2024. Regionsrådet har derfor allerede før sommerferien bestilt et Politisk Spare-
katalog på i alt 364,8 mio. kr. for sundhedsområdet, administrationen og Regional Udvikling.  
Overordnet stiger indbyggertallet i Region Midtjylland samtidigt med at indbyggerne bliver ældre. 
Det betyder, at flere mennesker har brug for sundhedsydelser og brug for dem i længere tid.  
 

Der er særligt tre årsager til, at økonomien er i ubalance:  
- Flere borgere end tidligere køber medicin med offentligt tilskud og de borgere, der køber medi-
cin, køber mere af det. Priserne på tilskudsmedicin er siden 2022 steget med ca. 14 %.  
- Antallet af konsultationer hos praktiserende læger og speciallæger er steget mere, end demogra-
fien lægger op til. I år er udgifterne foreløbigt steget 10% i forhold til sidste år. 
 - Det er blevet dyrere at drive hospital bl.a. på grund af prisstigninger og indsatsen for at afkorte 
ventelisterne.  
 

Hospitalsdriften kan blive endnu dyrere  
I perioden 2024-2027 ventes væksten i antallet af borgere i alderen 67+ år være næsten 9 gange 
så høj som væksten i antallet af borgere i alderen 18 – 67 år. Den udvikling betyder, at Region 
Midtjylland vil mangle personale i forhold til at kunne levere de sundhedsydelser, som borgerne 
efterspørger.  
- Derfor er det helt afgørende for en sund økonomi, at vi skaber balance mellem udbuddet af be-
handlinger, vores kapacitet og vores personaleressourcer, Regionsrådsformand Anders Kühnau.  
 

Kritisk sygdom  
Kapaciteten til at håndtere kritisk sygdom, fx kræft, er under pres, bl.a. fordi der endnu er længere 
ventelister efter pandemien og udfordringer med at skaffe tilstrækkeligt personale.  
Forligspartierne afsætter 25 mio. kr. til at styrke kapaciteten på en række særligt udfordrede om-
råder jf. regionsrådets 7 punkts plan. Umærkede midler fra Kræftplan V, skal også anvendes til at 
øge kapaciteten på kræftområdet.  
 

Psykiatrien  
Forligspartierne anerkender, at Psykiatrien også står med væsentlige udfordringer, og prioriterer 
20 mio. kr. fra 2024 og frem. Midlerne skal bruges til at styrke sengekapaciteten for de sværest 
syge og om at styrke kapaciteten til udredning og behandling i børne- og ungdomspsykiatrien.  
 

Regionshospitalet Gødstrup  
Regionshospitalet Gødstrup er udfordret af, at hospitalet endnu ikke er i en normal drift. Et vel-
fungerende hospital i den vestlige del af regionen er imidlertid en forudsætning for det samlede 
sundhedsvæsen i Region Midtjylland og geografisk balance. På den baggrund er forligspartierne 
enige om at give hospitalet et varigt driftstilskud på 30 mio. kr. og yderligere 10 mio. kr. som en-
gangstilskud i 2024 og 2025.  
 

Byggerier og anlæg  
Med budgetforliget har partierne bag godkendt et stramt anlægsbudget, som bl.a. indeholder:  
- 832 mio. kr. til etablering af nye operationsstuer og et ny perioperativt afsnit, til en ny intensivaf-
deling samt til nye fødestuer, ny børneafdeling og til et nyt neonatalafsnit på Regionshospitalet 
Randers. 
 - 655 mio. kr. til byggeriet "Ny Psykiatri i Viborg", der rummer 96 sengepladser og erstatter rets-
psykiatrien og den almene hospitalspsykiatri i Viborg.  
- 130 mio. kr. til byggeri af en ny sterilcentral i Horsens.  

Forts.. 
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FAKTA:  
 

Region Midtjyllands budget  
Samlet bruttobudget inkl. anlæg: 34,2 mia. kr. i 2024  
Sundhed inkl. anlæg 32,1 mia. kr. (94 % af budgettet)  
Socialområdet: 1,4 mia. kr. (4 % af budgettet)  
Regional Udvikling: 0,7 mia. kr. (2 % af budgettet)   
 
 

Budgetaftalen kan i sin helhed læses her:   
https://www.rm.dk/siteassets/omos/organisation/okonomi/publikationer/budget-2024/aftale-om-

budget-2024-for-region-midtjylland.pdf 

 

Budgetaftalen er dog ikke af alle steder blevet modtaget med lige stor tilfredshed … 
Den formelle udmøntning af budgetaftalen sker først på regionsrådsmødet 20. december 2023, 
men budgetaftalen har allerede givet anledning til en del kritik og omtale i medierne fra forskelligt 
hold i Regionen. Især besparelserne på akutområdet og Silkeborg Sygehus har således fået en del 
knubbede ord med på vejen.  
 

Også fra flere sider her i Ringkøbing-Skjern Kommune har der lydt kraftig kritik – navnlig af bud-
getaftalens lokale konsekvenser for akutberedskabet. Ikke mindst fra konservativt hold. Kritikken 
har således primært været rettet mod besparelserne på akutområdet, hvor udsigten til fjernelse af 
den lokale akutlægebil og beskæringen af åbningstiden i akutklinikken i Ringkøbing både indebæ-
rer et forringet serviceniveau og svække borgernes tryghed og tillid til hurtig og kompetent hjælp 
ved akut sygdom, ulykker og skader m.v.  
 

Du kan bl.a. nedenfor læse vores eget byrådsmedlem Susanne Høj’s læserbrev herom bragt i 
DAGBLADET RINGKØBING-SKJERN den 11. september, og som Vælgerforeningens formandskab og 
Byrådsgruppen opfølgende i en supplerende fælles henvendelse den 12. september til den kon-
servative gruppe i Regionsrådet har tilsluttet sig: 

 
 

”Det er en ommer… 
Regionens besparelser på akutområdet er et overgreb mod vores borgere 

 

 Af byrådsmedlem Susanne Høj, Det Konservative Folkeparti , medlem af Social- og Sundheds- 

                                             udvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget 
 

”Nedlæggelse af den lægebemandede akutlægebil og en beskæring af åbningstiden i akutklinikken i 

Ringkøbing er absolut ikke noget, jeg ser på med milde øjne. Det virker nærmest som en form for 

overgreb over for vores borgere, som igen bliver en slags gidsler i forhold til, at Region Midtjyllands 

politikere kan få budgettet til at stemme”.  
 

Forts.. 
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Ved gennemlæsning af Region Midtjyllands forslag til budgetaftalen for 2024 havde jeg således nær fået 

kaffen galt i halsen; eller med et gammelt udtryk blev jeg “gram i hu “! 
 

Det er helt utilstedeligt, at vi i Ringkøbing - Skjern Kommune igen-igen skal nedprioriteres i forhold til 

service og tryghed for vores borgere. 
 

 
                                                                          Foto Region Midtjylland Flickr 

 

Som medlem af kommunens Social- og Sundhedsudvalg, er nedlæggelse af den lægebemandede akut-

lægebil og en beskæring af åbningstiden i akutklinikken i Ringkøbing absolut ikke noget, jeg ser på med 

milde øjne. Det virker nærmest som en form for overgreb over for vores borgere, som igen bliver en 

slags gidsler i forhold til, at Region Midtjyllands politikere kan få budgettet til at stemme. 
 

Der er selvfølgelig ingen tvivl om, at arbejdet med Regionens budget har krævet hårdt arbejde, qua den 

nuværende regerings udmøntning af midler til Regionerne. 
 

Dog kan man sætte store spørgsmålstegn ved regionspolitikernes prioriteringer samt vilje til at vælge de 

løsninger, som set herfra ville virke mere rimelige og fair overfor den vestlige del af Regionen. 
 

Der fornemmes en usynlig grænse ned igennem Regionen; en slags øst-/vest-linje, som der ikke skeles 

meget til, når forhandlingerne går i gang, på trods af vores geografiske og demografiske udfordringer. 
 

En akutlægebil, der “kun“ kører 2,7 gange i døgnet, kan i bedste fald betyde 2,7 reddede liv - eller det 

modsatte (worst case). 
 

Så kære Regionspolitikere: Kom tilbage til forhandlingsbordet og find en bedre aftale, der ikke tilsidesæt-

ter os herude i Vestjylland.” 
 

___________________________________ 
 

To måneder efter afsløringer ventede kræftpatienter  
stadig for længe på omstridt afdeling 

 

 
                                                                                                            Foto: © Bo Amstrup, Bo Amstrup / Ritzau Scanpix) 
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To måneder efter at DR kunne fortælle om livstruende ventetider på kræftoperationer på mave- og 

tarmkirurgisk afdeling på Aarhus Universitetshospital, ventede patienter stadig for længe på opera-

tioner på afdelingen. 
 

Det viser en ny orientering til regionsrådet vedr. status for overholdelse af maksimale ventetider 
fra Region Midtjylland, der har ansvaret for AUH, skriver DR Nyheder. 
 

DR Nyheder har tidligere afdækket, at flere end 300 kræftpatienter ventede for lang tid på be-
handling i perioden fra januar 2022 til og med marts 2023.  Desværre viser orienteringen nu, at 
problemerne endnu ikke er løst. I maj ventede således 14 patienter længere end de 14 dage, der 
ifølge loven maksimalt må gå, fra at en kræftpatient bliver tilbudt og siger ja til en operation og til, 
at operationen bliver lavet. Og i juni ventede 20 kræftpatienter for længe på afdelingen, hvilket i 
flg. DR dermed bringer det samlede antal berørte patienter op på 340. 
I flg. et notat fra Regionen er årsagen til de lange ventetider i de fleste tilfælde manglende senge-
kapacitet. 
 

Formanden for Regionens Hospitalsudvalg Purnima Erichsen (C) erkender i AvisenDanmark, at 
man ikke er i mål endnu, men slår samtidig fast, at der ikke skal være tvivl om, at patientrettighe-
derne skal overholdes. Derfor tilbydes patienterne behandling på andet hospital enten i Danmark 
eller i udlandet, hvis ikke afdelingen kan operere dem indenfor den maksimale ventetid. 

________________________________ 

Medicinstudie på vej til Gødstrup 

 
                                                                             Foto: TV Midtvest 

 

Ikke alt i Regionens budgetaftale for 2024 er heldigvis dyster læsning. Lokale ildsjæle har sikret, at et 

medicinstudie i Gødstrup med budgettet er kommet et væsentligt skridt nærmere virkelighed. 

Et centralt valgløfte fra regionsmedlem Bo Jensen og byrådsmedlem Dina Raabjerg (begge konser-

vative) er på vej til at blive realiseret. I tæt dialog med Region Midt og Aarhus Universitet har de 

således arbejdet ihærdigt for at etablere en ny afdeling af lægeuddannelsen i almen praksis i 

Vestjylland. Dialogen har primært handlet om medicinstuderende (6. år), og det er nu offentlig-

gjort, at der nu både er budget og konkrete drøftelser om, hvordan dette kan ske i praksis. 

Løsningen er kommet til verden efter at Bo Jensen og Dina Raabjerg har foretaget en målrettet 
kommunikation om ideen, ført en konstruktiv dialog med Aarhus Universitet, foretaget en indgå-
ende analyse af regionens behov for lægedækning, og sikret inddragelse af formanden for regi-
onsrådet Anders Kühnau. 
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Hvorfor det er vigtigt 
30% af de praktiserende læger i Vestjylland forventes at gå på pension inden for de næste 5 år. 
Læg dertil, at der allerede i dag er 38.000 borgere i Vestjyllands Storkreds, som ikke har en fast 
læge. 
 

I dag skal unge rejse helt ud af regionen for at blive uddannet som læge, og tallene viser, at når 
unge fra fx Ringkøbing, Holstebro og Herning-Ikast først flytter til en universitetsby, så bliver op 
mod 85 % af dem hængende der. 
Løsningen er ikke, at fremtidens lægehuse besættes af tvangsudskrevne, demotiverede læger eller 
udlændinge med dårlige danskkundskaber og uden patient- eller lokalkendskab. Løsningen er 
tværtimod at få unge læger til helt naturligt at vælge området til, fordi de opnår en tilknytning her-
til under uddannelsen. 
 

Ved således at gøre det muligt at tage den sidste del af uddannelsen i almen praksis i Gødstrup, 
kan man derfor styrke lægedækningen, forbedre patientsikkerheden og skabe lokale arbejdsplad-
ser. 
 

Hvad sker så nu 
Den fælles indsats har gjort, at det er lykkedes at få projektet indarbejdet i regionens budgetforlig 
for 2024. Og selvom der ikke skal bruges midler allerede nu, gør den ensidige opbakning i Regi-
onsrådet, at ledelsen af Aarhus Universitets medicinstudie nu kan arbejde videre med de lavprak-
tiske ting som ydre rammer, ledelse, omfang, tidshorisont og driftsøkonomi. 

______________________________ 

72-timers behandlingsansvar indføres i Region Midtjylland 
God ide fra Hovedstaden skal sikre patienterne et trygt og sammenhængende forløb, når de 

udskrives til kommunal sygepleje efter hospitalsbehandling 
 

 
    Foto: Niels Aage Skovbo, Region Midtjylland 

 

Det er trygt for patienterne og en kæmpe gevinst for alle, når samarbejdet om at udskrive ældre 
patienter er tæt. Personalet i det nære sundhedsvæsen får direkte adgang til de medarbejdere, 
der har stået for behandlingen på hospitalet.  
Når en patient bliver udskrevet fra et hospital til kommunal sygepleje, skal overgangen være tryg. 
Derfor indfører hospitaler i Region Midtjylland "72-timers behandlingsansvar" efter inspiration fra 
Region Hovedstaden. 
 

Flest spørgsmål om medicin og recepter 
Hospitalet beholder det lægefaglige ansvar for en patients behandling de første 72-timer, tre 
døgn, efter patienten er udskrevet. 
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Fra 15. september gælder 72-timers behandlingsansvar for patienter der udskrives til kommunal 
sygepleje på kommunale akutpladser, midlertidige pladser eller plejehjem. 
Fra 1. november omfattes også patienter der udskrives til kommunal sygepleje i eget hjem. 
Ordningen omfatter patienter, der har været indlagt i mindst 24 timer på et somatisk hospital. 
 

Hospitalerne forpligter sig til at stille relevant faglig viden til rådighed for sundhedsprofessionelle 
fra de midtjyske kommuner samt almen praksis og lægevagt. Hospitalsafdelingerne skal være til-
gængelige døgnet rundt for henvendelser i forlængelse af patientens indlæggelse og udskrivning. 
 

Ordningen skal især styrke den nære behandling, sikre sammenhæng på tværs af sektorer og fo-
rebygge genindlæggelser af ældre og sårbare patienter. 
I Region Hovedstaden er erfaringen, at hospitalerne især får spørgsmål om medicin og recepter. 
Omfanget svarer samlet for hospitalerne i Region Midtjylland til ca. 13 opkald i døgnet. 

______________________ 
 

Vejen banet for batteritog i 2025 

 
Foto: Region Midtjylland 

 

 

Finansieringen til Danmarks syv første batteridrevne tog er nu på plads. De første tog ventes på 

skinner i Vestjylland i løbet af det kommende år. 
 

Regionsrådet har godkendt anlægsbevillingen på 242,7 mio. kroner til Midtjyske Jernbaners indkøb 
af fire batteritog til strækningen Holstebro-Skjern. Med den lånegaranti rådet sidste år stillede på  
tre batteritog til Lemvigbanen, er processen mod nye bæredygtige tog i Vestjylland dermed på 
skinner.  
 

Batteritogene er resultatet af tæt samarbejde mellem Region Midtjylland, hvor regionsrådet har 
stillet en låneramme på godt 200 mio. kroner, Midtjyske Jernbaner og staten, der finansierer købet 
af de fire tog til Holstebro-Skjern samt lade-anlæg. Samlet set repræsenterer de nye tog og anlæg 
en investering på cirka 500 mio. kroner. 
 

De kommende batteritog blev sendt i udbud i 2021, og det er nu besluttet, at de skal leveres af 
Siemens Mobility. Togene kræver i sagens natur, at der opføres anlæg til bl.a. opladning. I juni 
2023 tog transportminister Thomas Danielsen første spadestik til det byggeri, der nu er i udbud. 
De første tog ventes at ankomme til Vestjylland i løbet af 2024 og at være i drift i starten af 2025. 
 

___________________________________________ 
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Aktuel meningsmåling 
Vovmeter for Ritzaus Bureau den 25. september 2023 

 

 
Voxmeters politiske meningsmåling, offentliggjort den 25. september 2023, baserer sig på telefoninterview med 1.004 repræsentativt 

udvalgte personer 18 år+ og er gennemført i perioden fra d. 18. september 2023 til d. 24. september 2023. Voxmeter afdækker i ta-

bellen kun de personer, der ved, hvad de vil stemme, hvis der var folketingsvalg i morgen. Ca 30,7% af de adspurgte var på det på-

gældende tidspunkt “i tvivl om partivalg”, “vil ikke stemme”, “vil stemme blankt” eller “er ikke stemmeberettiget”. 
Tallene i parentes angiver forskellen i procentpoint fra folketingsvalget d. 1. november 2022. Den maksimale usikkerhed på de enkelte 

partier i denne måling er på +/-2,7% point. 
 

 
 

 
 

Nyhedsbrev udgivet af Den Konservative Vælgerforening 
i Ringkøbing-Skjern 

 

Redaktionelle oplysninger m.v. 
                      Ansvarshavende:                                                                                  Redaktør:    
               Formand Henning Klausen                       Næstformand Ulrik Linvald               
                          Tlf.  29 62 42 34                                                                                         Tlf. 23 41 14 18                        
              henning.klausen@hotmail.com                                                                            ulrik@linvald.dk 
  

Distribution: Nyhedsbrevet udsendes pr. mail til alle medlemmer af Den Konservative Vælgerforening i Ringkø-
bing-Skjern Kommune, der har oplyst en mailadresse til vælgerforeningen. 
 

Ændret eller ny e-mail adresse og afmelding af Nyhedsbrevet: Hvis du har skiftet eller fået ny mailadresse 
eller fremover ikke ønsker at modtage Nyhedsbrevet, bedes du venligst oplyse dette ved mail til hen-

ning.klausen@hotmail.com 
 

Næste ordinære nummer af Nyhedsbrevet forventes udsendt fredag den 24. november 2023. Deadline for 
indsendelse pr. mail til ulrik@linvald.dk af læserbreve og øvrige indlæg til det pågældende nummer er tirs-
dag den 14. november 2023. 

 
      Hjemmeside: https://ringkobing-skjern.konservative.dk/ 
       FaceBook:   Søg under ’Konservative i Ringkøbing-Skjern’ 
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